
Shrnutí pro veřejnost  
 

Návrh EU na zřízení evropské platformy o nehlášené práci  
 

O CO SE JEDNÁ? 

 Nehlášenou prací se rozumí placená činnost, která je zákonná, avšak není nahlášena 
veřejným orgánům. 

 Práce na černo má negativní důsledky nejen pro členské státy, ale i pro pracovníky 
a podniky: 

o nedostatek veřejných příjmů z daní a ze sociálních odvodů  

o pro samotné pracovníky vykonávající práci na černo: 

 špatné pracovní podmínky a minimální rozvoj dovedností  

 snížení důchodových nároků  

 omezený přístup ke zdravotní péči  

o firmy, které zaměstnávají pracovníky na černo, jsou oproti ostatním neprávem ve 
výhodě. 

 Hlavní odpovědnost za řešení tohoto problému spočívá na vnitrostátních orgánech. Opatření 
však lez přijmout i na úrovni EU. Tím se členským státům pomůže tuto situaci řešit účinněji. 

 Konkrétním krokem by bylo vytvoření celoevropského fóra pro vnitrostátní donucovací 
orgány (inspektoráty práce, orgány sociálního zabezpečení a daňové orgány), kde by mohly 
o těchto otázkách diskutovat a hledat odpověď na jejich řešení. 

CO BY SE PŘESNĚ ZMĚNILO? 

Projednávání těchto záležitostí se svými protějšky v celé EU by vnitrostátním orgánům pomohlo: 

 lépe porozumět této problematice a navrhnout lepší opatření na její řešení 

 navzájem efektivněji spolupracovat a vytvářet nové nástroje k odhalování nadnárodních 
aspektů nehlášené práce. 

PRO KOHO BY BYLA TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK? 

Vnitrostátní donucovací orgány by mohly proti práci na černo účinněji bojovat, což by v konečném 
důsledku mělo přínos pro: 

 pracovníky – získali by lepší pracovní podmínky a jejich práva by byla lépe prosazována, 
a to jak v jejich vlastní zemi, tak v jiných evropských státech 

 společnosti – ubylo by nekalé soutěže ze strany podniků, které nenahlásí své zaměstnance 

 všechny občany – zvýšení příjmů z daní a z příspěvků na sociální zabezpečení by zemím 
umožnilo poskytovat lepší služby všem občanům. 

PROČ MUSÍ JEDNAT EU? 

 Jelikož nehlášená práce představuje problém pro všechny země EU, měly by mít všechny 
členské státy z této spolupráce prospěch. 



 Evropská unie představuje v tomto kontextu dobrou platformu – má k dispozici prostředky, 
aby pomohla vnitrostátním orgánům sdílet osvědčené postupy a rozvíjet koordinaci 
preventivních opatření. 

KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST? 

 V druhé polovině roku 2014. 


	Shrnutí pro veřejnost   Návrh EU na zřízení evropské platformy o nehlášené práci
	O co se jedná?
	Co by se přesně změnilo?
	Pro koho by byla tato opatření přínosná a jak?
	Proč musí jednat EU?
	Kdy vstoupí tento návrh pravděpodobně v platnost?


